
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

D.D.G. Numero 534_
Data di registrazione 05/12/2023_

Proposta di Decreto N. 580

OGGETTO : DDG LIQUIDAZIONE NOLEGGIO AREA PROWEIN 2024 BENEFICIARIO 
ENTE FIERA DUESSELDORF_

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 
di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell’ente al settore oleario 
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell’Olio;
VISTO il Decreto dell' Assessore Regionale dell'Agricolura n. 41/Gab 2023, come modificato dal successivo 
n. 42, con il quale il Dott. Giovanni Cucchiara, dirigente dell’Amministrazione regionale, è nominato 
Commissario ad acta dell’Istituto, con il compito di attribuire l’incarico di direttore generale al Dott. Gaetano 
Aprile, dirigente in quiescenza dell’Amministrazione regionale, a titolo gratuito e per il periodo necessario 
allo svolgimento del procedimento amministrativo per l’individuazione del direttore generale e, comunque, 
non oltre il termine previsto dall’art. 5, comma 9, del D.L. 6 dicembre 2012 n. 95;
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 14 settembre 2023 con la quale è stato conferito l’incarico
di Direttore Generale dell’Istituto Regionale del Vino e dell’Olio al Dott. Gaetano Aprile, Dirigente
in quiescenza dell’Amministrazione regionale già Direttore Generale dell’Istituto;
VISTA la delibera commissariale n. 2 del 10 settembre 2023 con la quale è stato è approvato il contratto 
individuale di lavoro stipulato il 10 ottobre 2023 tra l’arch. Giovanni Cucchiara, in qualità
di Commissario ad Acta dell’Istituto Regionale del Vino e dell’Olio, e il dott. Gaetano Aprile per 
l’affidamento dell’incarico di Direttore Generale dell’I.R.V.O. con decorrenza 14 settembre 2023, a titolo 
gratuito ai sensi dell’art.5 comma 9, del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, dalla legge 135/2012 e 
ss.mm.ii.;
VISTO  il Regolamento Interno di Contabilità approvato con delibera commissariale n. 3 dell’11 settembre 
2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020;
VISTA la delibera del CdA n. 6 del 30/12/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
dell’Istituto 2023/2025;
VISTE le delibere C.S. n. 8 del 13/4/2023 e C. Ad Acta n. 5 del 22/11/2023, con le quali sono state apportate 
variazioni al predetto bilancio;
VISTA l’annuale rassegna enologica denominata Prowein, in programma dal 10 al 12 marzo 2024 a 
Düsseldorf (Germania);
VISTO il DDG n. 510 del 21/11/2023 di partecipazione dell’IRVO al Prowein 2024 ed il correlato 
impegno n.591/2023 che prevede la spesa di euro 170.038,35 comprensiva di IVA (Reverse 
Charge), sul Cap.U88   denominato “Spese per la partecipazione o organizzazione di Fiere ed 
Eventi” del Bilancio di previsione dell’Ente 2023-2025 esercizio finanziario 2023;



 VISTA la fattura dell’Ente Fiera Düsseldorf documento numero 91120302 del 13/11/2023, di € 
94.911,70 oltre IVA in regime di Reverse Charge, acquisita al prot.n.10282 del 04/12/2023, a titolo 
di pagamento Noleggio Area espositiva, Tassa smaltimento rifiuti, Tasse AUMA (tassa a favore 
della Commissione Esposizioni e Fiere dell’Industria Tedesca), Media Lump;
VISTO il CIG acquisito con il n. A02BD45589;
ACQUISITI i dati relativi alla tracciabilità dei pagamenti;
CONSIDERATA la necessità di liquidare la predetta fattura all’Ente Fiera Düsseldorf;
CONSIDERATA la necessità di effettuare il pagamento come contributo gara di € 35,00 in favore 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

DECRETA
per quanto espresso in premessa,
- LIQUIDARE all’Ente Fiera Düsseldorf (DE) codice cliente 20384, la somma di € 94.911,70 oltre 

IVA per complessivi € 115.792,27, in funzione della fattura per Noleggio Area espositiva, Tassa 
smaltimento rifiuti, Tasse AUMA (tassa a favore della Commissione Esposizioni e Fiere 
dell’Industria Tedesca) e Media Lump, numero documento 991120302, acquisita al 
prot.n.10282/2023;

- LIQUIDARE all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) la somma di € 35,00 come 
contributo gara di cui al CIG n.A02BD45589, mediante bonifico.

Il presente decreto sarà trasmesso all’U.O. Contabilità per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 
del 15.04.2021  e sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla 
pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.

_   

Direttore Generale_
GAETANO APRILE / ArubaPEC S.p.A._

(atto sottoscritto digitalmente)


